
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 22 del  17/03/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI CASALGRANDE E LA SOCIETÀ UNIFIDI  EMILIA ROMAGNA SOC. 
COOP A R.L.- ANNO 2016.

L’anno  duemilasedici il  giorno diciassette del  mese  di  marzo alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 22 del  17/03/2016

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI CASALGRANDE E LA SOCIETA’ UNIFIDI EMILIA ROMAGNA SOC. 
COOP A R.L.- ANNO 2016.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 
e  della  relazione  previsionale  e  programmatica”  nonché  le  delibere  n.65  del 
30/06/2015, n.72 del 28/07/2015, nn.78 e 79 del 29/09/2015, n.95 del 29/10/2015, 
nn.102 e 103 del 30/11/2015 e n.103 del 30/11/2015 di variazione al bilancio per 
l'esercizio 2015 e pluriennale 2015-2017;

• la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto “Approvazione del  
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle  risorse  finanziarie,  umane  e  strumentali  per  l’esercizio  2015”  nonché  le 
delibere n.73 del 30/06/2015, n.83 del 28/07/2015, n.91 del 29/09/2015, n.108 del 
29.10.2015 e n.114 del 30/11/2015 di variazione al P.E.G.;

 Visti:
• l’art. 163 comma 3 del D. lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la 

gestione provvisoria;
• il  decreto  ministeriale  del  28.10.2015  che,  all'art.  2,  stabilisce  il  differimento  al  

31.03.2016 del  termine per  la  deliberazione del  bilancio di  previsione 2016 dei 
comuni e autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio 2016, ai sensi del suddetto 
art. 163, comma 3;

• il comunicato del Ministero dell'Interno del 26.02.2016 con cui, in attesa del relativo 
decreto d’intesa con il Ministero dell’economia e delle finanze, viene ulteriormente 
differito dal 31.03.2016 al 30.04.2016 il termine di approvazione del bilancio 2016 
da parte dei  comuni;

Vista la rendicontazione dei contributi erogati nell’anno 2015 e la proposta di convenzione 
presentata da parte della società Unifidi Emilia Romagna soc. coop. a r.l. con sede in Via  
Brugnoli  n.  6  –  Bologna,   in  data   10/03/2016 ed  assunta  al  n.  4093 del  protocollo 
generale, ai fini del rinnovo della convenzione citata in oggetto per l’anno 2016;

Considerando che dal rendiconto suddetto risulta un residuo positivo di  € 1.928,05 che 
potrà essere utilizzato per l’anno 2016;

Verificata  la  possibilità  di  procedere  a  rinnovare  la  suddetta  convenzione  per  l’anno 
corrente,  per  l’utilizzo dei  residui  sopra elencati  da destinarsi  ad  operazioni  di  credito 
agevolato a favore delle piccole e medie imprese con sede nel Comune di Casalgrande 
(RE),  con  le  caratteristiche  dimensionali  individuate  dalla  U.E, senza  ulteriore 
stanziamento di fondi da parte dell’amministrazione comunale di Casalgrande;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto che Unifidi Emilia Romagna si impegna ad utilizzare tale stanziamento entro il  
31/12/2016.

Diversamente,  sulla base di accordi tra le parti,  tali  somme andranno ad esaurimento, 
eventuali  giacenze  potranno,  previa  delibera  dell'amministrazione  comunale,  essere 
destinate all'esercizio successivo;

Ritenuto opportuno procedere in tal senso in quanto la convenzione in oggetto è volta ad 
agevolare il credito bancario a favore delle imprese artigiane del nostro territorio e pertanto 
il Comune di Casalgrande non può non assecondare tale iniziativa che in particolare si 
propone i sottoriportati fini:

• promuovere  l’occupazione  giovanile  nel  campo  dell’imprenditoria  artigiana 
rimovendo gli ostacoli di natura finanziaria che si frappongono;

• promuovere  ed  incentivare  la  tutela  del  territorio  dagli  inquinamenti,  nonché  la 
salubrità e la prevenzione antinfortunistica nei luoghi di lavoro;

• di favorire lo sviluppo tecnologico e l’utilizzo di servizi innovativi;
• promuovere  ed  incentivare  la  presenza  e  la  qualificazione,  nonché  la  nascita 

d’iniziative nel campo dell’artigianato di servizio con particolare riferimento al centro 
urbano (e alle zone rurali);

• creare le condizioni favorevoli per un efficace utilizzo sul territorio comunale delle 
leggi nazionali e regionali rivolte alla categoria artigiana e finalizzate a sostenere gli  
scopi esposti nei precedenti punti;

Ritenuto, pertanto di aderire alla convenzione suddetta senza erogazione di ulteriori fondi  
alla  società Unifidi  Emilia  Romagna soc.  coop.  a  r.l.  con sede in  Via Brugnoli  n.  6  –  
Bologna,  per l’utilizzo dei fondi residui; 

Vista la L.R. N. 20 del 1994;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:

 dal  Responsabile  del  Settore attività  produttive  e  promozione  del  territorio, 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;

 dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di  approvare,  siccome  approva,  lo  schema  di  convenzione  che  si  allega  alla 
presente quale parte  integrante e sostanziale tra l’Amministrazione comunale di  
Casalgrande e la Cooperativa a responsabilità limitata denominata società Unifidi 
Emilia Romagna soc. coop. a r.l.  con sede in Via Brugnoli  n.  6 – Bologna,  per  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

agevolare  il  credito  bancario  a  favore  delle  imprese  artigiane  del  Comune  di 
Casalgrande, composto di una premessa e di n. 6 punti;

2. di autorizzare Unifidi Emilia Romagna soc. coop. a r.l.  all’utilizzo del residuo di  € 
1.928,05  da destinarsi ad operazioni di credito agevolato a favore delle piccole e 
medie imprese con sede nel Comune di Casalgrande (RE), con le caratteristiche 
dimensionali individuate dalla U.E, senza ulteriore stanziamento di fondi da parte 
dell’amministrazione comunale di Casalgrande;

3. di  autorizzare  il  Responsabile  del  settore  Attività  produttive  e  promozione  del 
territorio alla sottoscrizione della sopraccitata convenzione;

4. di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito comunale nella 
parte  dedicata  “Amministrazione  Trasparente”, ai  sensi  dell’art.23  del  D.Lgs. 
n.33/2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


